

Số: 126 /BC-UBND

Tân Xuyên, ngày 03 tháng 4 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập Quỹ an ninh, trật tự và tình hình tổ chức, hoạt động của Ban bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-ĐGS ngày 16/3/2020 của Đoàn giám sát Hội đồng dân nhân tỉnh Cà Mau về việc Giám sát tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND Cà Mau về chủ trương thành lập Quỹ an ninh trật tự và tình hình tổ chức, hoạt động của Ban bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

Ủy ban nhân dân phường Tân Xuyên báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 14/2018/NQ-HĐND NGÀY 07/12/2018 CỦA HĐND TỈNH CÀ MAU VỀ CHỦ TRƯỞNG THÀNH LẬP QUỸ AN NINH, TRẬT TỰ

1. Việc quán triệt, chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND và các quy định của pháp luật có liên quan đến việc huy động, quản lý và sử dụng quỹ an ninh trật tự trên địa bàn

- Quán triệt thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập Quỹ an ninh trật tự và tình hình tổ chức, hoạt động của Ban bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau. Chủ tịch UBND phường tổ chức họp triển khai đến ngành, đoàn thể nắm gồm 01 cuộc có 22 lượt người dự; đồng thời chỉ đạo Công an phối hợp các ngành, đoàn thể tổ chức họp triển khai đến nhân dân dân 05 khóm trên địa bàn năm.

- Các quy định của pháp luật có liên quan đến việc huy động, quản lý và sử dụng quỹ an ninh trật tự trên địa bàn: Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND ngày 12/4/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau về việc Ban hành quy định về huy động, quản lý, sử dụng quỹ an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

2. Tình hình và kết quả chỉ đạo thực hiện, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc trong việc tuyên truyền, vận động người dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để huy động quỹ an ninh trật tự. Hình thức vận động. Việc tổ chức họp dân để thống nhất chủ trương huy động quỹ. Đánh giá sự đồng thuận của người dân đối với chủ trương vận động quỹ

Chủ tịch UBND phường chỉ đạo các ngành, đoàn thể phối hợp Chủ tịch UBNDTTQ chỉ đạo Ban nhân dân các khóm, Cảnh sát khu vực tổ chức tuyên truyền, vận động người dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và thảo luận, thống nhất mức huy động quỹ theo nguyên tắc tự nguyện thông qua hình thức vận động tổ chức họp dân, qua cuộc họp nhân dân trên địa bàn đã đồng tình

tham gia đóng góp cùng địa phương đối với chủ trương vận động quỹ nhằm đảm bảo phục vụ tốt trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

3. Việc tổ chức huy động quỹ: Hình thức, cách thức vận động, việc phân công người (thành phần, lực lượng nào) đi huy động (thu quỹ)

- Hình thức tổ chức huy động quỹ: Đi trực tiếp đến từng hộ, cơ quan, doanh nghiệp để vận động.

- Cách thức vận động: Ra lai thu do bộ phận tài chính - kế toán phường cấp.

- Việc phân công người đi huy động (thu quỹ): Tổ bảo vệ dân phố và Ban nhân dân khóm kết hợp Ban bảo vệ dân phố phường.

4. Tổng số tiền huy động được trên địa bàn trong năm 2019 và quý I năm 2020. Trong đó, số hộ gia đình (số tiền/ hộ), số thu do các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn hỗ trợ

- Tổng số tiền huy động năm 2019: 152.393.000 đ

- Quý I năm 2020: 24.060.000 đ

- Hộ gia đình: 15.000 đồng/ hộ (có hộ dân thống nhất).

- Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh đóng trên địa bàn hỗ trợ: Đóng góp tự nguyện.

5. Việc quản lý, sử dụng quỹ (ban hành quy chế quản lý quỹ của Chủ tịch UBND cấp xã, cách thức quản lý, nội dung chi và việc thực hiện chi xuất...). Tổng số chi, trong đó: chi bồi dưỡng lực lượng Bảo vệ dân phố tham gia tuần tra, canh gác giữ gìn an ninh, trật tự; chi nhiên liệu phục vụ hoạt động; mua sắm, sửa chữa công cụ; mua biên lai... số còn tồn của năm 2019

- Cách thức quản lý, nội dung chi và thực hiện chi, xuất đúng theo quy định, cụ thể:

* Tổng số chi:	150.858.700 đ
Trong đó:	
+ Chi bồi dưỡng lực lượng BVDP tham gia tuần tra:	137.453.000 đ
+ Chi mua sắm trang phục:	12.805.000 đ
+ Chi mua biên lai:	600.000 đ
* Số còn tồn của năm 2019:	1.834.300 đ

6. Công tác quản lý quỹ; việc mở và quản lý tài khoản; quản lý sổ sách, biên lai, chứng từ... Công tác thanh toán, quyết toán quỹ và chế độ thông tin báo cáo theo quy định

- Công tác quản lý quỹ: Tài khoản quỹ được mở tại kho bạc Nhà nước, Chủ tịch UBND phường là chủ tài khoản quỹ, chịu trách nhiệm trực tiếp về việc quản lý, sử dụng quỹ.

- Bộ phận tài chính - kế toán phường có trách nhiệm giúp Chủ tịch UBND phường quản lý quỹ; tổng hợp việc thu, thực hiện chi, mở sổ theo dõi riêng, quản lý sổ sách, biên lai, chứng từ đúng theo quy định; đồng thời tổ chức hạch toán, quyết toán quỹ, thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

7. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

*** Thuận lợi**

- Được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời, sâu sát của Đảng ủy - UBND phường; triển khai Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND sâu rộng đến các ngành, xóm và từng hộ dân. Từ đó từng hộ dân hiểu được quyền lợi thiết thực và nghĩa vụ trong việc đóng góp quỹ ANTT.

- Lực lượng tham gia thu quỹ có tinh thần trách nhiệm cao, có đủ năng lực, điều kiện trong việc tuyên truyền vận động nhân dân tự nguyện đóng góp.

- Việc tổ chức thu quỹ ANTT đã góp phần có kinh phí để hỗ trợ cho các hoạt động giữ gìn ANTT ở địa phương, nhất là chi phụ cấp cho lực lượng BVDP để phối hợp với Công an phường giữ vững việc tuần tra canh gác.

*** Khó khăn**

- Phường Tân Xuyên là phường ven nội ô của thành phố, người dân sống chủ yếu bằng nghề nuôi tôm, làm thuê thu nhập theo thời vụ, thấp không ổn định, nên việc vận động đóng góp quỹ còn gặp nhiều khó khăn.

- Lực lượng trực tiếp tham gia thu quỹ còn tham gia nhiều lĩnh vực công tác chuyên môn, không có thời gian nhiều cho công tác vận động thu quỹ.

- Những hộ dân cố tình không đóng quỹ thì không có chế tài buộc họ đóng.

*** Nguyên nhân**

Những khó khăn, hạn chế nêu trên là nguyên nhân trực tiếp đến việc thu quỹ ANTT không đạt; không đủ kinh phí để bồi dưỡng, mua sắm trang phục, công cụ hỗ trợ, chi phí (xăng)... cho lực lượng BVDP làm nhiệm vụ. Từ đó đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến hiệu quả công tác giữ gìn ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở địa phương.

8. Đề xuất các giải pháp góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả của Quỹ ANTT tại địa phương trong điều kiện hiện nay

- Đề xuất HĐND tỉnh cấp nguồn kinh phí hàng tháng (tiền lương) hỗ trợ cho lực lượng Bảo vệ dân phố; thực hiện đúng quy định theo Nghị quyết 09/2014/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về mức phụ cấp hàng tháng đối với lực lượng Bảo vệ dân phố; còn tiền vận động thu quỹ ANTT của địa phương để chi hỗ trợ cho lực lượng trực các ngày lễ, tết, tuần tra đêm, mua sắm công cụ hỗ trợ, sửa chữa phương tiện, xăng... phục vụ cho hoạt động và thực hiện chế độ chính sách cho lực lượng.

- Gắn trách nhiệm đóng góp quỹ ANTT trong các hộ dân với việc thực hiện trách nhiệm với chính quyền địa phương.

II. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN BẢO VỆ DÂN PHỐ

1. Tình hình triển khai thực hiện các quy định có liên quan về tổ chức và hoạt động của Bảo vệ dân phố

- Quán triệt thực hiện nghiêm túc Nghị định số 38/2006/NĐ-CP, ngày 17/04/2006 của Chính phủ, Nghị định số 09/2014/NQ-HĐND ngày 09/7/2014

của HĐND tỉnh Cà Mau về mức phụ cấp hàng tháng đối với lực lượng Bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

- Vai trò lãnh, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và kết quả công tác xây dựng, kiện toàn tổ chức, hoạt động của lực lượng bảo vệ dân phố trên địa bàn

- Xác định vị trí của Bảo vệ dân phố là lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Công an phường đã kịp thời tham mưu cho Đảng ủy - UBND phường tổ chức kiện toàn, củng cố các Ban, Tổ BVDP đảm bảo về số lượng và chất lượng, thực hiện chế độ, chính sách cho lực lượng BVDP tạo điều kiện để BVDP thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao góp phần đảm bảo an ninh trật tự tại địa bàn.

2. Tổng số lực lượng bảo vệ dân phố trên địa bàn

- Tổng số 01 Ban, 29 thành viên. Trong đó:

+ 01 Trưởng ban

+ 02 Phó Trưởng ban

+ 05 Tổ trưởng

+ 05 Tổ phó

+ 16 Tổ viên

- Việc thực hiện chế độ phụ cấp hàng tháng cho lực lượng bảo vệ dân phố theo quy định.

Nguồn kinh phí chi trả phụ cấp cho lực lượng Bảo vệ dân phố, UBND thành phố cắt không cấp để chi phụ cấp hàng tháng cho lực lượng Bảo vệ dân phố. Để đảm bảo tình hình an ninh trật tự tại địa phương và thực hiện theo phương án của Ủy ban nhân dân thành phố sử dụng nguồn thu từ quỹ ANTT để chi phụ cấp cho lực lượng. Tuy nhiên, số kinh phí để đảm bảo cho lực lượng Bảo vệ dân phố hoạt động so với quỹ ANTT phường không đủ cân đối nên năm 2018, đơn vị tiếp tục cắt giảm bớt lực lượng Bảo vệ dân phố ở các khóm.

Cách thức chi trả phụ cấp cho lực lượng Bảo vệ dân phố: Được thực hiện đúng theo quy định (Trưởng ban 1.35; Phó trưởng ban 1.20; Tổ trưởng 0.60; Tổ phó 0.50; Tổ viên 0.45). Nguồn kinh phí chi trả phụ cấp từ quỹ ANTT vận động trong nhân dân và số tiền quỹ QPAN còn tồn lại. Cách thức chi trả phụ cấp được thực hiện trực tiếp tại UBND phường.

3. Tình hình, kết quả hoạt động của Ban, Tổ bảo vệ dân phố; việc phân công các thành viên hoạt động. Kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban, Tổ Bảo vệ dân phố theo quy định.

- Hàng tháng Ban bảo vệ dân phố có xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ và phân công cụ thể từng thành viên trong ban bảo vệ dân phố phụ trách từng khóm đúng theo quy định.

- Kết quả thực hiện các nhiệm vụ của BVDP:

+ Thực hiện tốt công tác phối hợp cùng lực lượng CSKV trong công tác nắm tình hình, phát hiện vụ việc liên quan đến ANTT trên địa bàn.

+ Tham gia mời các trường hợp nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy thử TEST.

+ Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT: Phối hợp tuyên truyền, phát động 162 cuộc.

+ Công tác phối hợp tham gia quản lý, cảm hóa, giáo dục đối tượng: Phối hợp tham gia cảm hóa, giáo dục 71 đối tượng, kiểm điểm trước dân 09 đối tượng.

+ Phối hợp CSKV kiểm tra hành chính các cơ sở nhà trọ, nhà cho thuê tháng 37 lượt.

+ Phối hợp các lực lượng sắp xếp trật tự an toàn giao thông - trật tự đô thị 85 cuộc, có 378 lượt đồng chí tham gia. Phát hiện và lập biên bản 14 trường hợp điều khiển phương tiện vi phạm an toàn giao thông đường bộ.

+ Phối hợp CSKV và Dân quân tự vệ tuần tra canh gác khép kín địa bàn 376 cuộc gồm 1.963 lượt đồng chí tham gia.

+ Phối hợp thu gom, tháo gỡ tờ rơi quảng cáo, cho vay không thế chấp.

+ Giải tán các đối tượng tụ tập đêm khuya gây mất ANTT, nhậu via hè.

- Họp định kỳ vào ngày 30 hàng tháng nhằm đánh giá tình hình đạt được và nêu ra phương hướng tới.

4. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

*** Thuận lợi**

- Được sự quan tâm lãnh đạo của BCH Công an thành phố Cà Mau; Đảng ủy - UBND phường; hướng dẫn nghiệp vụ của Đội xây dựng phong trào và quản lý bảo vệ dân phố Công an thành phố Cà Mau, Công an phường. Từ đó lực lượng Bảo vệ dân phố nhận thức được nhiệm vụ của mình thường xuyên bám sát địa bàn, phát hiện thu thập các thông tin, tài liệu về các vụ việc, hiện tượng, những mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nhân dân, hoạt động của tội phạm... qua đó phối hợp kịp thời với lực lượng Công an phường để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hiệu quả, đảm bảo tình hình ANTT ở địa bàn.

*** Khó khăn, hạn chế**

- Kinh phí, trang phục, phương tiện công cụ hỗ trợ còn hạn chế và những yêu cầu sinh hoạt cần thiết của BVDP vẫn chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ hiện nay.

- Lực lượng còn hạn chế nên từ đó sự phối hợp giữa BVDP với Công an và các cơ quan chức năng khác còn chưa duy trì thường xuyên.

- Chế độ chính sách chưa hợp lý, mức hỗ trợ sinh hoạt phí chưa đủ để lực lượng hoạt động và đảm bảo cuộc sống nên lực lượng bảo vệ dân phố phải làm thêm nhiều nghề khác nhau để lo cuộc sống gia đình, vì vậy thời gian phục vụ còn hạn chế.

- Không có trụ sở làm việc riêng, lực lượng BVDP phải làm việc chung với Công an phường.

*** Nguyên nhân của hạn chế**

- Trình độ năng lực của lực lượng bảo vệ dân phố còn hạn chế.

- Kinh phí hoạt động không có; phụ cấp thấp không đảm bảo cho hoạt động.

5. Đề xuất, giải pháp góp phần đổi mới tổ chức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban, Tổ Bảo vệ dân phố tại địa phương trong điều kiện hiện nay

- Đề xuất HĐND tỉnh nâng hệ số phụ cấp cho lực lượng bảo vệ dân phố nhằm cải thiện thêm mức sinh hoạt vì hiện nay vật giá leo thang, mức hỗ trợ như hiện nay không đảm bảo cho hoạt động. Được như vậy thì lực lượng này mới an tâm thực hiện nhiệm vụ công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở góp phần xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT phục vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở địa phương.

- Hằng năm mở lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho lực lượng BVDP và trang bị đồng phục cho lực lượng BVDP từng bước nâng tầm lên chính quy, tinh nhuệ và hiện đại.

6. Đề xuất các giải pháp sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy định có liên quan đến tổ chức hoạt động của Ban, Tổ Bảo vệ dân phố trong các văn bản hiện hành.

- Đề xuất HĐND tỉnh ban hành văn bản quy định pháp luật quy định buộc hộ dân phải đóng góp quỹ ANTT; quy định mức thu, bổ sung đối tượng miễn thu quỹ ANTT đối với gia đình lực lượng Công an, Quân đội và tổ trưởng, tổ phó Tổ tự quản nhân dân.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập quỹ ANTT và tình hình tổ chức, hoạt động Ban BVDP của UBND phường Tân Xuyên, báo cáo đến Đoàn giám sát HĐND tỉnh năm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Đoàn giám sát HĐND tỉnh;
- BCH Công an thành phố;
- Lưu: VT.



Đình Văn Lĩnh